RMC ECF CONSORTIUM HOLDING S.A.L.
STATUTI

Kapitulli I - KUSHTEY E PERGJITHSHME

Lioji i Kompanis€, Emri, Statusi Ligjor, Obijekti, Zyra'Krycsorc dhe Kohézgjatja

10 Lloii i Kompanisé :

Njé Kompani Aksionere “Holding” gshté formuar me ané 18 kétij dokumenti nga dhe
midis nénshkruesve e zotéruesve té aksioneve t& shpalur ose g€ mund t& shpallen q€
kétej e tutje.

11 Emri:
Emri [ Kompanisé do té jeté :
RMC ECF CONSORTIUM HOLDING S.ALL.

12 Statusi Ligjor @

Kjo Kompani do t& drejiohet me an€ & kushteve mandatore t& ligjeve tregtare
libaneze dhe pérdorimet ¢ tij, vegangrisht ato (€ Dekretit Legjislativ nr. 45 (¢ datés
24/6/1983, dhe me ané & kushteve t& véna nga statuti né fj alé.

13 Objektivi :
Objektivi i Kompanisé do t€ jete :

13.1 blerje aksionesh ose pjesgsh né:

Ndérmartjen e Prodhimit t¢ Cimentos (€ Fushé —Krujés né Shgipéri (Fabrika ¢
Cimentos e Fushé-Krujés, Shqipéri) dhe ng manaxhimin e Kompanisé s¢ théng si
direkt edhe indirekt népérmjet Kompanive, né t€ cilat Kompania ng fjalé zotéron
aksione ose pjesé ose Eshté pjesemarrése nc formimin e tyre pér k&té géllim, dhe né
pérfagésimin e Kompanisé né fjalé dhe n& pérmbushjen e objektivit t& saj dhe t&
aktiviteteve népérmjet Kompanive né t€ cilat Kompania né fjalé zotéron aksione ose
pjesé, ose metr pjesé né formimin € tyre.

13.2 pér géllimin e sipérpérmendur, Kompania do & keté t& drejién e blerjes s€
aksioneve ose pjeséve né Kompanité aksionere ekzistuese ose né Kompanité
me pérgjegjési t& kufiznara, libaneze ose i€ huaja, ose t€ marré pjes€ né
krijimin e Kompanive t€ tilla.-

13.2.1 Megjithaté, Kompanis¢ nuk I lejohet t& zotérojé drejtpérdrejt nj¢ masé€ q€
kapércen 40 pérqind t€ kapitalit, né mé shumé se dy Kompani q& kryejn€ t&
njéjtin aktivitet industrial ose regtar ose jo-tregtar né Liban, ng rast se Ky
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aksioner thyen pérkufizimet € parashikuara nga neni 1 I Dekretit Legjislativ
nr.32 té datés 15 gusht 1967.

Kéto pérkufizime nuk aplikohen per investime jasht& Libanit.

13.3 & manaxhojé Kompani né & cilat Kompania né fjalé zotéron aksione ose pjesé.

13.4 Té japé hua pér Kompanit€ né € cilat Kompania né fjalg zot€ron pjesé ose
aksione dhe t& béhet garant pér kompani € tilla kundrejt paléve té treta.

13.4.1 Pér kétg qéliim, Kompania do t&€ keté per detyré t& marré hua nga bankat dhe
{& nxjerré letra me vler€ né bazé pérkufizigueve € nenit 2, paragrafit 3 t&
Dekretit Legjislativ nr. 45/83 dhe t& pérkufizimgve € paragraféve 30, 31 dhe
32 té statuteve prezenté. L
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13.4.2 Megjithaté, Kompanis€ nuk I lejohet t&.hp¥ hua tek Kompanite ge operojne
né Liban, vetém né rast se pjesa e saj nlﬂf1 kapralin ¢ Kompanisé huamarrése

-

gshtg mé pak se 20%. -~

13.5 Blerjen e Patentave (& shpikjeve, zbulimeve, t& drejtén e ligensés dhe kuotat e
regjistrimit dhe € drejta t€ tjera t€ autorit dhe kontrata giradhénieje si pér
ndérmarrjet e vendosura né Liban, edhe pér ato ge jané né vende t€ tiera.

13.6 Bleije e pasurive t& tundshme me kusht g& ato t& jené t€ caktuara vetém per
nevojat e punéve té Kompanise.

14 Zyra Qéndrore

14.0  Zyra Qéndrore e Kompanis¢ do t& jeté né Rabieh, Caza of Metn,

14.1 Zyra Qéndror mund t€ transferohet né ¢do vend tjetér n€ Liban né sajé &
njé rezolute t& aprovuar né njé mbledhje (t& jashtézakonshme) & vegante 1€

aksioneréve.

15 Kohiézgjatia :

Kohézgjatja e Kompanisé do 1€ jeté 99 (néntédhjéte e nénté) vite duke u nisur nga
data e krijimit t& saj pérfundimtar, vet€n nC rast se shpérndahet mg paré ose nése
shtrihet mjaftueshém me an€ t€ njé rezolute € miratuar né njé mbledhje té€ vegante 1€
aksioneréve, me kusht qé t& gjitha kontratat g€ jan€ t& detyrueshme pér Kompaning t&

shqyrtohen.



Kapitulli 11

Kontributet, Kapitali, Aksionet
20 Kontributet :

Té gjitha kontributet origjinale q& pérbéjné kapitalin fillestar t€ kompanisé
pérfagésojné kontributet né cash.

21 Kapitali ] kompanisé :

21,1 Shuma Totale ;

e

Kapitali i Kompanis€ &shi€ i caktuar né"shmnén /1.000.000/ USD (njé milion) t&€
ndarg né 1000 (njé mijé) aksione nga /1000/USD (nj€ mij¢) secila.

21.1.1 Shumat e paguara nga nénshkruasit do t& depozitohen n€ njé banké t& réné
dakort né bazé & kushteve t¢ dhéna nga ligji.

21.1.1.1 Secili nénshkruesi i kérkohet t& béjé n& cash njé pagesé minimale prej njé t&
kat&rtén té aksioneve t€ vilerés totale € saj.

21.1.1.2 Zotéruesi i nj& aksioni q& nuk &shig paguar, €shté i detyruar ti pérgjigjet
kapitalit t& kompanis¢.

21.1.1.3 Nése aksionet nuk jané paguar deri né maturitet, kompania mund g€, pas
thirrjeve t€ béra pér tu paragitur né adresg t& aksionerit né mungesé t& tij,
sipas parashikimeve t& béra né ligj, shet aksionet né fjalé né burs€ pér Nogari
t& nénshkruesit ng mungesé té tij, dhe né bazé t& pérgjegjésive (€ tij.

21.2  Shtimi i Kapitalit

21.2.1 Kapitali i Kompanisé mund t€ shtohet njéhéré ose mé shumé me ané i€ njé
mbledhjeje € veganté t€ aksioneréve, sipas rekomandimit té Bordit t&
Drejtoréve, me kusht g& kapitali i méparshém éshté paguar plotésisht.

21.2.2 Shtimi i Kapitalit arrihet duke nxjerre aksione t& reja me ose pa nxjerrjen €
primit t& sigurimit ose duke rritur vlerén nominale té aksioneve ekzistuese.

21.2.3 Aksionet e reja paguhen me cash; ose me kompensim me kredi likuide t&
caktuara nga kompania n¢ pérputhje me kreditorét; ose me ané t€ inkorporimit
t& rezervés stétutore ose fondeve t& veganta rezervé, ose me primet ¢
sigurimit, ose me ang t& pérfitimeve; ose me ané (€ kontributeve né natyré, té
cilat do t& vlerésohen né pérputhje me kushtet e nenit 86 dhe vazhdimet e
ligjit tregtar; ose me an# t& konversionit t& bonove 1€ kompanisé né pérputhje



e - cha " e Bl B

PN TR P T A T

me kushtet e nenit 9 t& Dekretit Legjislativ nr. 54/77, dhe pérgjithésisht me
ané t& té gjitha mjeteve ligjore.

21.2.4 Mbledhja e veganté e aksioneréve, & vendos pér shiimin e kapitalit, do t&
caktojé¢ modalitetet dhe kushtet e kétij shtimi dhe do ti jap¢ Bordit t&

Drejtoréve té& gjitha kompetencat pér arritjen e kétij shtimi.

71.3  Pakésimii Kapitalit

Aksionerét mund @ vendosin né njé mbledhje t& veganté t& pakésojné kapitalin e
kompanisé pér ¢farédo lloj arsyejeje dhe né ¢farédolloj menyre, veganérisht duke
rimbursuar aksionerét ose duke bleré dhe anulluar aksionet, ose duke shkémbyer
aksionet pér t& tjeramme kusht g€ njé vendim i till¢ nuk ¢€non drejtat e paléve (€
treta dhe nuk pakéson kapitalin nén minimumin e lejuar me higj.

. - -
,

214  Amortizimi i Kapitalit Jh e Ty
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Kompania mund & me ané t€ njé rezolute té\miratuz‘i?ﬁ /aksionerét né njé mbledhje
t¢ radhés t& amortizojné kapitalin ¢ kompaniseteswalistit ose pjestrisht pa ¢ pakésuar
até, duke caktuar njé piesé té pérfitimeve t€ tij pér amortizim ose pér njé fod rezervé
t& vecantg, dhe kéto € fundit t& caktuara pé€r tu zbatuar, dhe me konversion (&
aksioneve t& amortizuara né aksione né bazé 1& pérkufizimeve parashikuara n¢ ligj.

22 Aksionet :

22.1  Llojet e Aksioneve ;
Aksionet ¢ Kompanisé do t& jeng aksionet g€ i pérkasin mbajtésit t€ tyre.

92 1.1 Nése aksionet nuk paguhen plotésisht me nénshkrimin e martjes s€ tyre,
aksioneri do t& pérfitojé njé faturé ose njé gertifikat nominale t€ pérkohshme
duke konfirmuar késtin e paré té vlerés s& aksioneve dhe né bazé (€ t& cilave
do t& pérmenden késtet me radhé.

Certifikata ¢ fundit e aksionit do t& jepet me pércaktimin e ploté € vierés sé
aksioneve.

22.1.2 Certifikatat nominale t& pérkohshme dhe certifikatat ¢ fundit t& aksioneve do
t¢ shképuten nga njé amé ¢ blookut t€ cekut; ato do & kené njé numér serie
dhe do té pérmendin numrat € aksioneve té€ cilat ato pérfagésojné.

Certifikatat ¢ aksioneve do t& mbajné gjithashtu edhe vulén e kompanisé dhe
do té firmosen nga Kryetari I Bordit t& Drejtoréve dhe njé anétar I Bordit.

22.2. Pandashméria :

Njé akion &shté I pandashém kundrejt kompanisé gé njeh njé zot€rues & vetém per
¢do aksion.



Té drejtat dhe detyrimet qé rezultoiné nga zotérimi I aksioneve :

Cdo aksion I jep zot€ruesit t& drejtat q& I bashkéngjiten dhe midis atyre, té
drejtén pér 1€ marré dividenté, por tu regjistruar kur rrisin kapitalin, pér tu
rimbursuar pér vlerén nominale t€ aksionit dhe pér t& patur pjesé
proporcionale n& aktivet ¢ kompanisé, dhe t& gjitha t¢ lartpérmendurat né
pérputhje me vlerén q¢ pérfagésojné né kapital.

Cdo aksion I jep t& drejtén zot€ruesit per te marré pjesé né mbledhjet ¢
aksioncréve pér té diskutuar dhe pér t€ votuar n€ pérputhje me ligjin dhe
mregulioret. '

N parim, & gjithé aksionerét duhet t& gézojné t& drejta t& barabarta dhe t€

jeng pjesémartts po né t& njéjtat pérfitime.

Njé letér me vier¢ e njé askionisti do té kufiyohet me vlerén nominale t€

aksioneve q& ka né zotérim. Nuk mund 1€ behet asnjé pretendim kundrejt tij

nga kompania pér pagim té tepért t& asai_’\\;_" ‘e me pérjashtim t& rasti kur

shprehimisht parashikohet me ligj dhe rreg
-~

- ’

Zotéruesi 1 njé aksioni nénkupton g€ ai pranon statutet ¢ kompanisg, rezolutat
e miratuara si¢ &shté parashikuar nga mbledhjet e pérgjithshme dhe ¢do
modifikim & mund t& béhet n€ bazé € parashikimeve t& béra me ligj dhe nga
statutet.

——

22.4 Transferimil aksioneve :

30.

30.1

30.1.1

N& bazé t& kushteve t& ligjit tregtar ¢ ka lidhje me “aksionet e kualifikimit” €
caktuara pér t& dhéné sigurn pér pérgjegjésing e Drejtoréve, dhe té cilat do t&
mbeten né formén e regjistruar dhe nuk do té€ jené & negociueshme, aksionet €
zotéruesit patjetér & mund ¢ transferohen me ményrén e thjeshté ose me
kundérfirmim t€ certifikatés qé ka lidhje me aksionet ¢ transferuara né bazeé t&
porosisé sé transferuesit. Kéto aksione konsiderohen kundrejt kompanisé dhe
paléve t€ treta si proné ¢ cilitdo g€ gshté zot&ruesi 1 tyre.

Kapitulli 11

Nxjerrja e Bonove :

Komnipania mund t& nxjerr€ bono t& negociueshme dhe t&€ pandashme me vlerg
t& barabarté nominale pér t'ia dérguar nénshkruesve nc pérfagésimin e
shumave té dhéna hua nga ana e tyre kompanis€.

Kompania nuk mund t&€ nxjerré€ bono derisa kapitali i ploté i kompanis€ € jeté
likuiduar plotésisht.

30.1.2 Vlera totale e Bonove & nxjerra nga kompania nuk duhet t& kapércejné, né

¢farédo kohg, shumén



Bonot do & higen nga ama ¢ bllokut & gcktit dhe do t& nénshkruhen né bazé 1€ &
njéjtave kushte g& aplikohen pér aksionct.

30.3 Me mbarimin e punés, emétimi I bonove do t& shfaqet né regjistrin e veganté
tregtar t¢ Kompanive Holding nén kujdesin ¢ Bordit t€ Drejtoréve.

31 Bonot e Pakonverfueshme :

31.1Nxjerrja e bonove 1€ pakonvertucshme duhet t& vendoset me ané t&€ mjé
mbledhijeje té radhés t& pérgjithshme € aksioneréve sipas kushteve té neneve 122
deri ng 143 & ligjit tregtar,

31.2Mbledhja ¢ pérgjithshme e aksioneréve mund ti delegojé Bordit 1€ Drejtoréve
kompetencat e duhura pér 1€ nxjen€ bonot me short ose me intervale dhe pér &
vendosur pér modalitetet. \

31.3 Vlera e pagesés sé bonove do (€ behet né pérp'gg}}ﬂ me kushtet e pércaktuara né
kohén e nxjerrjes sé tyre. Kompania nuk .n;_t'guﬂ ta’ ndryshojé mg paré datén e
késaj pagese ose ta yonoje ate. = '35 '

i

31.3.1 Nése vlera e bonove nuk &shté paguai: plotésisht g& né fillim dhe angazhimi i
kompanisé pér t€ paguar bilancin e késaj vlere béhét pa sukses, kompania
mund té shesé bonot n€ bursé.

31 4 zotéruesit e bonove mblidhen né njé grup qé veté krijohet per ¢do ¢éshije.

31.4.1 mbledhja e pErgjithshme ¢ Zot€ruesve t¢ bonove mblidhet dhe mbahet né bazé
t¢ parashikimeve né ligj dhe kurdo q¢ mendohet ¢ éshté ¢ réndésishme.

Vendimet e késaj mbledhjeje t€ miratuara me maxhorancé jané t& detyrueshme
pér t& gjithe.

32 Bonot e Konverfueshme né Aksione

32.1 Kompania mund t& nxjerré bono & konveriueshme né aksione ng pérputhje me
parashikimet e nenit 9 t€ Dekretit Legjislativ nr. 54/57.

32.2Nxjetrja ¢ bonove € sipérpérmendura duhet € vendoset me ané 1& mbledhjeje (€
veganté (t€ jashtézakonshme) (& aksioneréve t& mbledhur posagérisht per ket
¢éshtje.

32.1 Vendimet e késaj mbledhjeje t€ vegante t& aksioneréve miratchen me shumicé
votash t& pércakiuara nga nenet 193 dhe 195 t&€ Ligjit Tregtar.

3.2.3 Aksionerét do t€ kené (€ drejtén e prioritetit per regjistrim pér bonot ¢
konvertueshme né aksione né proporcion me zotérimin e aksioneve t€ tyre
pérkatése dhe mbi baza (€ pareduktueshme, pérveg rastit kur njé¢ vendim I
kundért &shté marré nga mbledhja e veganté e aksioneréve, t& mbledhur
posagérisht pér t& aprovuar dhénien e licensés per kété géllim.



324 Bonot ¢ konvertecshmee nuk mud & nxirren pér njé vleré q€ gshté mé pak se

viera nominale e aksioneve q¢ do ti jepen zotéruesve té bonove nése ata
vendosin pér t& konvertuar bonot € tyre né aksione.

32.5 Konversioni 1 bonove n¢ aksione do t& behet né bazé 18 déshirés sé zotéruesit
t& tyre dhe né bazg t€ kushteve t& pércaktuara me nxjerrjen € patentés.

326 Aksionet e dhéna zotéruesve (€ bonove si rezultat T konversionit t€ bonove t€
tyre, pérfitojn€ nga dividentet ¢ shpérndaré per vitin financiar brenda s€ cilés
sshté béré kérkesa pér konversion. '

Kapitulli IV

Manaxhimi I Kompanisé

4.0 Bordi I Drejtoréve

40.1 Pérbéria e Bordif : j,‘*-i{w

& BOI'&(

4.0.1.1 Kompania do (€ manaxhohet nga nj

&/ ATETaIE.
40.1.1.1 Veigm dy andtaré & Bordit (€ Drejtoréve duhet té jene persona fizike té

kombésisgé Libaneze,

4.0.1.2 Bordi 1 parg I Drejtoréve do (€ zgjidhet nga mbledhja € pérgjithshme
kushtctuese.

4.0.1.3 Mbledhja vjetore e radhés ¢ aksioneréve do té zgjedhé Bordin vijues (€
Drejtoréve nga aksioncrel,

4.0.1.34.0.13.1 Mbiedhjae sipérpérmendur mund & shkarkojé nga detyra Drejtorét
né pérputhje me pércaktimet € neneve 150 dhe 151 t& Ligjit Tregiar.

4.0.1.3.2 Mbledhja e pérgjithshme ¢ zakonshme e aksioneréve mund €
modifikojé numrin e drejioréve duke u mbgshtetur né& klauzolat e paragraféve
40 11 dhe 40 111 t& kétyre statuteve prezente.

4.0.1.4 Drejtorét do (€ zgjidhen nga aksionerét si persona fiziké edhe juridikeé.

40 141 Asnjé person nuk mund té caktohet si anétar I Bordit t& Drejtoréve nése al
nuk pérmbush té gjitha kushtet e parashikuara me ligj.

4] 142  Personat juridiké, anétaré 1€ Bordit & Srejtoréve do t€ caktojné njé
pérfaqésues t& pérhershém qé 1 nénshtrohet t& njéjtave kushte dhe detyrime dhe g€
merr pérsipér detyrime civile dhe penale si t€ ishte n€ rolin e Drejtorit pa ¢ceénuar
detyrimet e pérbashkéta t& personit juridik g€ ai pérfagéson.

41 15 Né rast se midis dy mbledhjeve (& zakonshme vijetore t& aksioneréve, numri [
Drejtoréve né detyre zvogélohet nén tre, me vdekjen, dhénien e doréhegjes ose ndonjé



rast tjetér, ose nésc numui I personave fiziké libanezg, qé jané anétaré t& Bordit, zbret
nén dy veté, Drejtorét g€ mbeten do t€ mbajné njé mbledhje t& aksioneréve brenda njé
kohe limit maksimale prej dy muajsh, né ményré & € zgjidhen Drejtorét q€ do (&

.zéné vendet e mbetura bosh.

40 16 ¢do lloj ndryshimi né pérbérjen e Bordit & Drejtoréve duhet t€ shkruhet né
regjistrin e veganté tregtar (€ komanis€ financiare nén kujdesin e anétaréve t& Bordit
né pérputhje me parashikimet e dhéna me ligj.

40 2 Aksionet ¢ Kualifikimit :

40 21 ¢do Drejtor do t& zotérojé giaté gjithe periudhés s¢ detyrés s& ti] nj€ numér
minimal aksionesh q& pérfagésojné & pakién 1% (nj€ per gind) t& numrit tota]
aksioneve t&€ kompanise.

40 22 kéto aksione do t& mbeten nominative dhe t€
shénohen si t& "pa transferueshme” dhe do € depozitohen ng kasafortén e kompanisé.
o -

40 23 kéto aksionc do té caktohen (€ japin Isigg}i:ﬁﬂ detyrimet kolektive ose
individuale t& Drejtoréve pér t& gjitha aktet e man’&‘;‘{@@% t¢ gabuar né pérputhje me
lkauzolat e ligjit. o

40 24 Né& ras tse njé nga Drejtorét gjaté detyrés s€ tij, do & ndalojé s€ zotéruari t€
giithg ose pjest t& aksioneve (€ Kkualifikimit, ai do té jeté automatikisht I detyruar t¢
japé doréhegjen nése nuk rregullon situatén menjéheré.

40 25 Aksionet e kualifikimit nuk mund ti kthehen Drejtoréve né fund (€ afatit t&
qéndrimit ng detyré derisa ti kené pérmbushur detyrimet me aprivim & llogarive t&
kompanisg t€ vitit financiar né t& cilin ata jan& né€ detyré.

403 Perindha e Qéndrimit né Detvré

40 31 Periudha e Qéndrimit ng Detyré ¢ Bordit t€ Drejtoréve nuk duhet t& kalojé tre
vjet,

40311 "viti" nénkupion periudhén midis dy mbledhjeve vijuese vjetore 1& zakonshme
t& aksioneréve.

40 32 Drejtorét ng vijim mund t& rizgjidhen pa ndonjé kufizim ligjor numrit t&
rinovimit t& postit t€ punés.

4] Kryetari 1 Byrosé s¢ Bordit

411 Drejtorét do (& zgjedhin midis tyre njé Kryetar pér Bordin n€ baz€ t& klauzolave
t& parashikuara me ligj pér njé periudhé qé nuk mund t€ kalojé até t& postit t€ tij si
Drejtor.

Kryetari do t jeté person fizik dhe jo pérfagésues I njé personi juridik.
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41 2 nése éshté ¢ réndésishme, Bordi I Drejtoréve mund té caktojé njé Nén-Kryetar
detyra e t€ cilit €shté ¢ limituar né& drejtimin e seancave t& Bordit t& Drejtoréve dhe t&
mbledhjevc té pergjithshme t& aksioneréve, n¢ rast se Kryetari nuk mund t& jeté

prezent.

41 21 Nése Bordi I Drejtoréve nuk e ka caktuar njé Nén-kryctar dhe nése Kryetari
nuk mund & jeté prezent, Drjtorét mund té caktojné ng ¢do mbledhje njé prej tyre pér
t€ drejtuar seancén.

41 3 Bordi I Drejtoréve mund t& caktojé njé nga anctarét e tij ose nga ndonjé vend
tjetér njé sekretar, periudha e detyrés sé € cilit do t€ jet€ e njéjié me até t& Bordit.

41 4 Bordi I Drejtoréve mund té caktojé, me kérkesé t€ Kryetarit, nje Manaxher te
Pérgjithshém, me kusht q& manaxheri 1 caktuar do t€ kryejé detyrat e tij pér llogari t€
Kryetarit dhe mbi pérgjegjésité e tij personale.

4] 5 Bordi I Drejtoréve mund & caktojé njé Komitef\Ké&shillues & pérbéré nga
anétaré t& Bordit ose nga manaxherét ¢ caktuar diku tjefér ose nga anttarét dhe
mamanxherét. S

S
41 6 Né rast se Kryetarit t& Bordit I &shi¢ ndaluar’ p 18sisht t& kryejé detyrat e tij,
ai mund t& caktojé njé anétar t€ Bordit & Dlejtmevc per'te kryer € gjitha ose pjes€ (&
detyrave t& 1ij me kusht & njé post I tillé do 1€ jet& pér njé periudhé t€ caktuar.

Né rast se Kryetarit (& Bordit I &shté ndaluar t& kryejé detyrat ¢ tij, Bordi I Drejtoréve
mund ta mbajé até pér t& dhéng doréheqgjen dhe do t€ zgjedhé nje Kryetar té ri.

42 Mbledhijet ¢ Bordit té Drejtoréve,

Njoftimi pér mbledhjet. Rezolutat @

42 1 Mbledhja e Bordit :

43 11 Bordi I Drejtoréve do t& mblidhet me njoftim t& dérguar nga Kryetari kurdo g€
gshté e nevojshme pér interesin ¢ kompanisé. Bordi do t&€ mblidhet t€ paktén
njéheré n& vit pér t& aprovuar llogarité e vitit financiar t€ kaluar dhe pér t€
mbledhur mbledhjen vjetore t&€ pérgjithshme 1€ aksioneréve,

42 12 Njoftimet pér mbledhjet mund t& dérgohen me ané t& t€ gjitha mjeteve t&
pérshtatshme. Mund t& dérdogen edhe me ané t& njé note verbale.

42 13 Axhenda e mbledhjeve duhet t& jeté ¢ caktuar nga kryetari I Bordit né
shénimet e mbledhjeve, ose edhe gjaté mbledhjeve.

42 14 Nése Bordi I Drejtoréve nuk mban ndonjé mbledhje gjaté dy muajve t€ fundit,
njé e treta e anétaréve € tij t& paktén duhet & bindé Drejtuesit pér (& mbajtur
njé mbledhje sipas axhendés s& treguar.



Bordi I Drejtoréve duhet t& mbahet né Zyrén Qéndrore t&€ kompanisé, ose né
ndonj& vend tjetér 1€ treguar né shénime, qofté jashté territoreve libaneze,
siguruar n&se eshtc aprovuar nga gjysma e numrit t€ Drejtoréve.

Prezenca personale ose me prokuré e t& paktén gjysmés s¢ Drejtoréve duhet t€
jeté e domosdoshme pér t& krijuar nj€ kuorum t& njé mbledhjes s€ Bordit.

Njé drejtor duhet t& autorizojé njé tjctér Drejtor pér t& pérfaqésuar até¢ dhe pér
t& votuar pér t€ duke u siguruar g¢ cdo Drejtor do t€ pérfaqésojé vetém njé

Resolutat e Bordit duhet t& jené té€ pranuara nga shumika e votave t€ drejtoréve

Té gjitha diskutimet € Bordit duhet t€ jen# hedhur né letér me procesverbal t&
firmosura nga Kryetari dhe té gjithé Drejtorét prezent ose t€ pérfagésuar.

Kéto procesverbale duhet t¢ mbahen né njé regjister special t&€ mbajtur né

422 Vendil mbledhjeve:

423 Kuorumi i Bordit:

42 31

42 32
tjetér.

424 Resolutat ¢ Bordit:
prezent ose t€ pérfaggsuar,

42 5  Procsesverbali I mbledhieve:
zyrén géndrore t€ kompanisé.

43 Pushteti I Bordit dhe Kryetarit:

Pushteti 1 Bordit:

Bordi I Drejtoréve duhet t& keté pushtetin me t€ gjeré pér € hartuar rezolutat e
mbledhjeve té Pérgjithshme dhe pér t€ pérfunduar € gjitha aktet, € cilat duhet
té jené t& domosdoshme pér t& siguruar drejtimin e punéve dhe administrimin
¢ Kompanisé né ményrén e zakonshme dhe t€ cilat nuk jan€ marr€ né
konsideraté nga veprimet ¢ pérditshme; dhe pushtete t€ tilla nuk kané limite
ose kufizime pérve¢ atyre g€ siguron ligji ose statusi aktual,

Bordi I Drejtoréve duhet té ket€ né veganti pushtetet e méposhtme, t€ cilat

jang pérmendur si njé tregues dhe jo si njé kufizim.

- Té& ngrejé né opinionet e veta rregullat € brendshme t&€ kompanis€, dhe té
emérojé menaxheré, nénshkrues € autorizuar dhe (€ punésuar, &€
pércaktojé kushtet e punésimit t& tyre dhe pagat e tyre dhe t€ vendosé
shkarkimin e tyre nga punésimi dhe z€vendésimin e tyre nga € tjeré.

- Té emérojé, pushojé dhe z&vendésojé agjentét dhe pérfagésuesit e
Kompanisé dhe t€ pércaktojé kushtet e kontraktimit t€ tyre, t€ cilat duhet
t€ jen& nxjeITé me ta.



- Pérvetésimi I aksioneve ose pjeséve né kompanité aksionere ekzistuese ose

kompanité me pérgjegjési € kufizuar, libaneze osc 1€ huaja, ose
pjesémarrja né krijimin e kompanive t€ tilla.

- N& pérgjithési t& pérmbushé & gjitha kontratat ¢ jang t€ lidhura me
objektivin € kompanisé & ¢farédo Hoj natyre brenda kushteve gé ata
gjykojné t€ pérshtatshme.

- Té ngrejé degét e Kompanisg né Liban ose jashté tij.

- Té pérfundojg, shfuqizojé, anulojé dhe té paracaktoj€ giradhéniet.

- T& pércaktojé administratén dhe shpenzimet e pérgjithshme pér drejtim t&
biznesit t& Kompanisé. '

- T& kryej& puné n& emér t& Kompanisé me (€ gjitha veprimet me bankat nga
hapjet, qarkutlimet dhe mbylljet e t€ gjitha llojeve t& llogarive, ctj...

- Té pérfundojé t& gjitha huate pér té tilla interesa dhe nén kushte t€ tilla q&
ata mund t’i gjykojné t& pérshtatshme.

. Té grumbullojé ndonjé shumé & cfarédo sasie pér llogari té Kompanisé
nga ndonjé institucion publik, bankg, institucion privat dhe ndonjé persen
fizik ose juridik dhe t& japé faturat dhe shlyerjet e Revojshme.

. Te firmose, te zhvilloje bisedime, te mbeshtesc dhejte garantoje zbatuesit ¢
shenimeve te premtuara, drafteve, verifikimcv_q;i&_ letrave tregtare.

)
ot

43 12 Bordi I Drejtoreve mund te delegoje pjese te pu@ﬂ&fft te vet tek Kryetari dhe /
ose Asistenti I Pergjithshem Menaxherial, duke-stgtiruar delegim te tille do te jete
per nje periudhe te percaktuar dhe te shkurter kohe dhe € publikuar si prone ne
regjistrat speciale tregtare te kompanive. o

432

433

4331

4332

43 33

Pushteti I Krvetarit dhe Menaxherit te Pergjithshem:

Kryetari I Bordit dhe kur eshte ¢ nevojshme Menaxheri I Pergjithshem ose
Drejtori veprues si Menaxher I Pergjithshem, duhet te perfagesoje kompanine
kundrejt paleve te treta, te zbatoje rezolutat e Bordit te Drejtoreve, dhe tc
drejtoje  biznesin normal te Kompanise nen supervizimin e Bordit te
Drejtoreve dhe ne pershtatje me kushtet e ligjit dhe zakonit, dhe kushtct e
statuseve aktuale.

Nenshkrimet ¢ Kompanise:

Kompania duhet te jete e kufizuar nga firma e Kryetarit veprues brenda fushes
se pushtetit te akorduar atij, ose nga firma e Menaxherit te Pergjithshem ose
Drejtorit veprues si Menaxher i Pergjithshem, ne baze te rezolutave te
ndermara nga Bordi I Drejtoreve ne respekt te kesaj.

Kryetari ose Menaxheri i Pergjithshem duhet te akordoje te nje pale ¢ trete, jo
anetar te Bordit te Drejtoreve, te drejten per te firmosur e pergjithesi ose ne
vecanti ne emer te Kompanise, me gellim per te drejtuar disa veprime te
lidhura me biznesin normal te kompanise dhe brenda limiteve te percaktuara.

Nese perfagesuesit ¢ kompanise veprojne pertej fushes se pushtetit te akordura
tek ata, kompania duhet vetem te jete e kufizuar vetem ne askte te autorizuara
ose aprovuara nga mbledhja € aksionareve



44

Detyrimet e Borditi te Drejtoreve:

Bordi I Drejtoreve duhet te veproje ne perputhje me kerkesat e imponuara nga

ligji; dhe ne vecanti:

- Te sigurohet rreth krijimit te kompanise ne perputhje me ligjet ( ky
detyrim bie vetem mbi Bordin ¢ pare te Drejtoreve).

- Te zhvilloje procedura ligjore ldhur me publikimet, depoziten dhe
regjistriniin si prone ne regjistrin special tregtar te kompanive.

- Te zbatoje rezolutat e mbledhjeve te pegjithshme,

- Te pergatise ne fund te gjashte muajve te pare te vitit financiar, deklarate
koncize qe tregon akiivin dhe pasivin (proncsine dhe detyrimet) e
Kompanise.

- Te pergatise ne fund te cdo viti financiar nje raport mbin aktivitetin e
kompanise dhe deklarate te llogarive te tij, inventarin, bilancin, perfitimet
dhe humbjet e kompanise dhe tc vendose ato ne dispzicion te auditoreve te
pakten 50 dite perpara thirrjes sc¢ mbledhjes vjetore te pergjithshe te
aksionereve. .

- Te telefonoje mbledhjet e pergjithshine t
jashtezakonshme dhe te caktoje axhenden e tyre.

- Te parashtroje  propozimet ne  mbledhjet
jashtczakonshme duke respektuar cfarc ata ‘ajyl
ne artikujt ¢ Kompanise si amendamente. ‘\‘c. e

- Te caktoje rezervat ligjore dhe te percakteje-asite, te cilat ata gjykojne te
zbriten per zhvleresime dhe te parashtrojne propozimet ne Mbledhjet e
pergjithshme te zakonshme duke respektuar shperndarjen te fitimeve sipas
zbritjes se rezervave ligjore.

- Te publikoje bilncin e fund vitit financiar, emrat canetareve te Bordit te
Drejtoreve dhe te Auditoreve, ne regjistrin special tregtar te pronave te
kompanive, brenda dy muajve pas dales se aprovuar te llogarive nga
mbledhja e pergjithshme.

zakonshme dhe te

e -pergjithshme te
e te nevojshmete futet

44 Pergjegjesite ¢ Drejioreve:

451

4521

4522

4573

4531

Drejtoret duhet te jene pergjegjes, bile edhe kundrejt paleve te treta, per te
gjitha aktet e mashtrimeve dhe per aktet e kryera nga ata ne shkelje te ligjit ose
te statuseve aktuale.

Ne parim, Drejtoret nuk duhet te jene pergjegjes ndaj paleve te treta, per
gabimet e administrates ne anen e tyre, me perjashtim te deklarimit te
falimentimeve te kompanise ose likuidimeve ligjore qe tregojne mungese
pronesish.

Ne kete rast, Gjykata Tregtare duhet te caktoje nje sasi te debiteve te
kompanise ge duhet te mblidhen nga Drejtoret dhe duhet te vendoset nese ata
jane pergjegjes se bashku apo jo.

Te mohoje pergjegjesite € tyre, Drejtoret duhet te provojne ge ata kane
menaxhuar kompanine me zellin e rrogetarit.

Drejtoret duhet te jene pergjegjes ndaj aksionereve per gabimet e administrates
ne anen e tyre.

Drejtoret jane pergjegjes se bashku ose individualisht, sic mund te jete rasti.

45 311 Ne rastin e nje pergjegjesie te perbashket, t¢ gjithe Drejtoret duhet te jene

pergjegjes per te paguar demin, per deri sa disa nga Drejtoret s’kane protestuar



ende kundrejt rezolutave te adaptuara pavaresisht nga ata dhe perfshire edhe
profestimin e tyre me minuta,

45312 Ndarja finale e pergjegjesive ndermjet Drejtoreve do te ndermerret ne

46

46 1

46 2

46 3

50

51
511

512

513

514

60

61

perputhje me vendin e secilit prej tyre ne gabimin e ndermarre.

Shperblimi I Drejtoreve:

Drejtoret duhet te shperblehen edhe me nje shperblim vietor, 0s¢ nga
shperblimi I Drejtoit, ose nga nje ndarje ne fitim neto, ose nga kombinimi I te
gjitha ketyre avantazheve te ndryshme. '

Drejtoret duhet te rimbursohen per kostot e udhetimit dhe shpenzimet e
peerfagesimit te kerkuar ge mbart funksioni I tyre.

Shperblimi I Kryetarit veprues si Menaxher 1 Pergjithshem dhe T drejtorit con
deri ne fund funksionet efektive ne kompani,, duhet te jete ¢ vendosur
paraprakisht nga Bordi I Drejtoreve ne perputhje me kushtet ¢ artikullit 153 te
ligjit komercial. '

Kapitulli ¥

AUDITORET .o
N
I . 6. )
Emerimi I Auditoreve: - 'f"?ﬁ,u Y
Kompania dulet te emeroje te pakten nje auditor g, sezidence ne Liban dhe
P ] P € au ]
nje me nacionalitet libanez. Ai mund te emerchet- ¢ viet.

Atribuimet dhe detvrat e Auditoreve:

Auditoret duhet te supervizojne te perhershme drejtimin e biznesit te
kompanise. Ata duhet tc kene akses ne tc gjitha dokumnentat dhe Hogarite dhe
duhet te telefonojne Drejtoret per te furnizuar ata me ndonje informacion te
kerkuar ne perputhje me kushtet e ligjit.

Auditoret duhet te pergatisin nje raport ge do te paragitet ne mbledhjen e
pergjithshme te aksionareve mbi situaten e kompanise, bilancin dhe llogarite e
vendosura nga Bordi I Drejtoreve, dhe mbi propozimet € ndarjen ¢
dividenteve, ne perputhje me kushtet dhe brenda limitit kohor te kushtezuar
nga ligji.

Auditoret duhet gjithashtu te njoftojne mbledhjen e akisonereve nese Drejtori
refuzon ta beje ate dhe ne ndonje nga titullaret e specifikuar nga ligji dhe
statuset aktuale.

Audiloret dubel te jene pergjegjes sc bashku ose individualisht, edhe ndaj
paleve te treta, per gabimet ge janc ndermarre gjata auditimit, subjekt per
pershkrim.

Kapitulli VI
MBLEDHJET E AKSIONEREVE

Natyra ¢ mbledhjeve :
Mbledhjet ¢ aksionereve jane: mbledhja kushtetuese, mbledhjet e zakonshme
dhe mbledhjet speciale .

Caktimi i Mbledhjes se Pergjithshme te Aksionereve:




611 Mbledhja kushtetuese:
Mbledhja kushtetuese duhel te siguroje ¢e kompania ka gene ¢ informuar ne
kohen e duhur dhe do te miratojé te gjitha rezolutat per formimin e Kompanise

ne perputhje me kushtet € ligjit.

612 Mbledhja e zakonshme:

6121 Mbledhja ¢ zakonshme e aksionareve duhet te mbahect cdo vit ne Liban,
brenda pese muajve pasardhes te perfundimit te vitit financiar, sic eshte
caktuar ne statuset aktuale.

Ajo do & mbahet gjithashtu disa her€ né (€ njgjtin vit financiiar n& bazé t&
ngjarjeve té paparashikurara & mund t€ ndodhin osc ¢éshtjeve urgjente.

61 22 mbledhja e zakonshme e aksioneréve do t€ diskutojé, dhe aty Kr &shté ¢
mundur t& aprovojé llogaritée e vitit t€ kaluar financiar; mé pas ajo do té
diskutojé dhe miratojé rezolutat q¢ e tejkalojné qéllimin e kompetencave t&
Bordit t& Drejtoréve me kusht gé rezoluta té tilla € mos modifikojné statutet ¢
kompanisé. Ajo do ti japé gjithashtu Bordit t& Drejtoreve (€ gjitha autorizimet
e ncvojshme pér t& veprime gé ¢ tejkalojné géllimin dh kompetencat q& I jané
deleguar dhe do t& pércaktojé kushtet e kétij autorizimi.

613  Mbledhjet e Vecanta Ak 0

4

aksionerét mund gé né njé mbledhje t& vegant€ t€ kalojng rezoluta pér t&
pérmirésuar statutet e kompanisé me kusht g€ kéto ndryshime t€ mod ndikojné
né kombésiné e kompanisé, né rritjen ¢ obligimeve t€ aksioneréve ¢ né té
drejtat e paléve té treta.

61 Thirrja pér Mbledhje té Pérgiithshme :

621 E drejta pér té thirrur Mbledhjet e Zakonshme dhe t€ Vecanta t& Aksoineréve
kryesisht 1 jepet Bordit te Drejtoréve; dhc e drejta pér t€ thirrur Mbledhjen
Kushteruese I jepet promotoréve.

Auditorét mund qé né két€ kuadér & veprojné né vend t€ Bordit & Drejtoréve né
rastet e aprovuara me ligj dhe statuti aktual.

62 2 Njoftimet pér mbledhjet e aksioneréve do t& publikohen n& dy gazeta ditore
iokale ose do té dérgohen tek aksionerét me ané t& postés s& regjistruar, ose me ndonjé
mjet tjetér & sigurt, gjashtembédjetd dite t& paktén para datés s& caktuar pér
mbledhjen.

62 21 Ky afat kohor mund t& ulet né teté dité nése mbledhja mbahet pér heré t& dyté
ose 1€ treté.

62 22 Njoftimi do té caktojé datén dhe vendin e mbledhjes dhe do t& pércaktojé qarté
dhe né ményré t& pérmbledhur agendén e takimit.



623 mbledhja e aksioneréve mund & mbahet pa njoftim nése t& gjith¢ aksionerét q¢
pérfaqésojné & gjithé kapitalin jang prezent ose 1 pérfagésuar.

624 mbledhja e aksioneréve mund t€ mbahet jashté territorit libanez pérveg

mbledhjes vjetore t& aksioneréve, e cila duhet t& mbahet né Liban.

02 Pérbéria e Mbledhjeve té Pérgjithshme :

631 Sccili Aksioner, panvarésisht nga numri I aksioneve gé zotéron, do t€ keté 1€
drejtén t& marré pjes¢ né mbledhje t€ ndryshme t€ pérgjithshme q&€ mbahen pér té
krijuar kompaning dhe pér té drejtuar punén ¢ saj. '

632  secili aksioner, panvarésisht nga lloji I aksioneve g€ zotéron, dhe panvarésisht
se ka vetém njé certifikaté & pérkohshme né lidhje me aksionet g€ nuk jané likuiduar
plotesisht, do t& keté t€ drejtén e votds.

6321 né parim, ¢do aksioner do t& ket¢ aq vota sa numri I aksioneve g€ zotéron ose
pérfagésen.

633 aksionerét qé nuk jang né gjendje t& ndjekin mbledhjet aksioneréve mund té
caktojné aksionert t& tjeré pér ti pgefagésuar ata. Megjithaté, perfagésuesit lokal t&
personave té pamundur, nuk kan€ pse t€ jené veté .f:t‘fcsioncrié_f:f;=

N --!'\.i:;" " '\QQ ..'(l,“,

63 Mbledhjet e Aksioneréve : RS
» \Sjy

T

Sesionet — Diskutimet — Rezolutat ¢

G641 Sesionet:

64 11 Mbledhjet e Aksioncrgve do t&€ mbahen sipas parashikimeve t& béra me ligj;
Kryetari I Bordit t© Drejtoréve do & drejtojé mbledhjen e aksioneréve dhe né
mungesé t& tij, Nén-Kryetari ose Drejtori do t& veprojé perkohésisht si Kryetari. Né t€
kundért, aksionerét do t& zgjedhin njé nga Drejtorét g€ &sht€ prezent si drejtues té
mbledhjes.

64 12 Nj& komitet I mbledhjes do t& krijohet dhe do t& jet& I pérbéré nga t& pakien
Kryetari dhe nj€ Sekretar.

64.13B N& cdo sesion , njé fletépjesémarrjeje do t€ shpémdahet tek (€ gjithe
aksionetét q& do t& jené prezent ose pérfagésuesve e tyre. Ne kétg fleté do t€
tregohen emrat dhe adresat e t€ gjithe aksioneréve, si dhe numrin e aksioneve q€
ka secili prej tyre si dhe numrin e votave sipas aksioneve.
Kjo fieté do t& depozitohet né zyrén géndrore (€ kompanis¢ dhe ¢do aksioner
mund t& njihet me €.



64.2 MARRJA E VENDIMEVIE:

64.21 Vendimet e marra né mbledhjet e pérgjithshme t& aksioneréve do € jené & té
vlefshme vetém nése ndigen nga njé numér aksionerésh q& pérfagésojné kuorumin
ligjor g& duhet pér ¢gdo mbledhje.

6422 aksionerét nuk do t& diskutojné géshtje t& cilat nuk jané né agendén ¢ dités.
Céshtje t& paparashikuara ose urgjente gé mund & dalin gjaté zhvillimit 1& mbledhjes
jang té pritshme.

64 23 nése aksionerér qé jané prezent ¢ konsiderojné st € réndésishém fakiin se ata
nuk jané informuar mjaftueshém pér ¢eshtjet e shtruara para tyre, mbledhja, me
kérkesé t& njé t€ katértés sé aksioneréve prezent, do t shtyhet pér teté dité.

643 VYota:

64 31 Voto do t& tregohet me njé ngritje duarsh ose me lexim me z&€ € lartg, ose me
ané & ¢do mieti tjetér publik té vendosur nga aksionert.

6432 me kérkesén e njé aksioneri, votimi do té b&het I fsheRt¢ per ¢éshije me
karakter personal, si p.sh hegja nga detyra ¢ njé Drejtori ose pasoja\ € detyrimeve per
veprimet e tyre. . '

e
64 33 asnjé aksioner nuk mund t& votojé, as personalish‘t‘éﬂso P;T/ prokur€, mbi njé
rezoluté me ané & 18 cilés ai merr njé pérfitim perivat, ose 1&6%1}‘11@:@ ka lidhje me
njé grindje midis tij dhe kompanisé. T

644 Rezolutat

64 41 Rezolutat ¢ Mbledhjeve t& Aksioneréve do & miratohen me shumicé votash (€
pércaktuara me ligj pér ¢do mbledhje.

64 42 Rezolutata e miratuara né kohén e duhur né prezencén e kuorumit dhe nga
shumica e kérkuar né bazé & ¢do mbledhjcje, pa mashtrim ose abuzim pushteti, do t&
jené t& detyrueshme pér t€ gjith€ aksionerét duke pérfshité si ato qé jang prezent edhe
qé jané kundra.

64 5 Procesverbali I Mbledhjeve :

64 51 Zyrétarét ¢ mbledhjeve t& aksioneréve do (€ pérgatisin dhe nénshkrugjné
procesverbalet € ¢do sesioni. Kéto procesverbale do té regjistrohen n& nj€ regjistér 1€
veganté né zyrén géndrore € kompanisé.

64 52 Procesverbalet e mbledhjeve t€ hartuara ng pérputhje me ligjin dhe statutet
prezente do t& jen€ njé prove ligjore vendimtare pér t& gjitha ¢€shtjet e pérfshira né
procesverbale t€ tilla, vetén nése jepet prove per té kundértén gé &shté e pranueshme
patjetér.

64 53 Kopjet € pjestve 1€ procesverbaleve t€ tilla g€ kan& géllim ti jepen paléve té
treta do t& verifikohen patjetéer nga Kryetari I Bordit ose nga dy prej Drjtoréve.



VITI FINANCIAR, INVENTARI,
DHIiENIA FONDEVE DHE SHPERNDARJA E PERFITIMEVE
70 Viti Financiar :

701 Viti financiar do t& fillojé pér vit n& 1 Janar dhe do € pérfundojé n¢ 31
Dhjetor. '

Megjithaté, viti 1 par¢ financiar do t€ mbulojé vetém periudhén nga data e
krijimit pérfundimtar t8 kompanisé dhe regjistrimin ¢ saj né regjistrin tregtar deri né&

¢

7072 aktet e zbatuara nga organizatorét né emér t€ kompanisé gjat¢ periudhés sé
krijimit t€saj, do t& bashkangjiten né vitin e paré financiar.

71 Raportet, Inventari dhe Liogarité :

71t N& fund t& gjasht? muajve t& paré t& vitit financiar, Bordi I Drejtoréve do t&
pérgatisé njé raport kongiz mbi aktivet dhe pasivet ¢ kompanisey Mé pas, Bordi 1
Drejtoréve do t& pérgatisé, né fund t& ¢do viti financiar, njé Inventar, njé Bilanc dhe
njé Llogari mbi Pérfitimet dhe Humbjet. S

w &
Bjet do € vihen né
Mbledhjes Vjetore 1€

71 11 Inventari, Bilanci dhe Llogaria mbi Pérfitimet dhe”*_"'.
dispozicion & Auditoréve pesédhjeté dité & pakién para date

Aksioneréve,

G

712 Inventari, Bilanci, Llogarité E Pérfitimit dhe Humbjeve, lista e aksioncréve,
raportet ¢ Bordit t& Drejloréve dhe Auditoréve € kompanisé; si dhe Pérfitimi 1
Konsoliduar dhe Llogarité € Humbjes, Bilanci I Konsoliduar, nése ka, dhe raporti |
Auditoréve gé I perket kétyre dy llogarive t& pérmendura me sipér, do t€ depozitohen
né Zyrén Qéndrore t&¢ Kompanisé pesémbgdhjeté dité t€ pakién para datés s¢ caktuar
pér Mbledhjen Vjetore 1€ Aksioneréve.

71 21 t& gjithé aksionerét dhe zotervesit ¢ bonove mund t€ ken€ akses pér kéto
llogari dhe raporte né Zyrén Qéndrore (€ Kompanisé.

71 22 Personat ¢ interesuar mund t€ marrin ose t€ k&rkojné pér t€ marré, me
shpenzimet e tyre, kopje & t& gjitha dokumenteve t€ sipérpérmendur, pérveg
Inventarit.

713 Drejtorét do t& publikojng pér vit, né ‘kompanité holding (financiare)’ njé
regjistér t& veganté tregtar, Bilancin e vitit t€ perfunduar financiar, emrat ¢ anétaréve
t& Bordit dhe Auditoréve t& kompanisé, brenda dy muajsh q& vijojné aprovimin e
llogarive qé kané lidhje me vitin e kaluar financiar nga Mbledhja Vjetore e
Aksioneréve.



b T oy

72 Dhénia Fondeve Dhe Shpérndarja E Pérfitimeve

72 Fitimet Neto

721 Fitimet Neto t& kompanisé do té konsistojng né t& ardhurat e vitit financiar sig
&shté deklaruar né Inventarin vjetor, pas hegjes s€ & gjithe shpenzimeve 1€
pérgjithshme dhe tarifave t€ tjeta financiare, duke pérfshiré interesat dhe taksat si dhe
shumat ¢ dhéna pér zhvlerésimin e paras¢ dhe rezervave t€ veganta qé duhen per &
mbuluar kompaning kundér risqeve.

72 2 Rezerva Ligjore :

Bordi I Drejtoréve duhet té véng ménjané njé 10% (& pérfitimeve neto té kompanisg,
pasi kané hequr humbjet e méparshme per t€ krijuar njé fond rezervé ligjor deri até
koh& megénése shuma e 1€né ménjané éshié ckuivalente me njé té tretén ¢ kapitalit &
kompanisé.

723  Rezervat Fakultative, Bilanci I cuar pérpara @

Ay

Aksionerét mund gé né mbledhjen e tyre vjetore dhe me rekomandim nga Bordi 1
Drejtoréve t& heqin nga pérfitimet neto, si¢ &shté parashikuar n& payagrafin 72 1,
shumat g& I konsiderojné si t& duhura pér (€ guar perpara llogarité e njéposhtme ose
pér t& dhéné pér nje ose disa fonde te vecanta rezerve, t€ pérgjithi’pé" %0/ t& veganta.

TR
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724 Pérfitimet gé duhen Shpérndaré : L

72 41 Pérfitimet q& duhen shpérndaré do t€ konsistojné né pérfitimet neto pas hegjes
sé rezervés ligjore dhe shumat e dhéna dhe do t€ shpqendahen si¢ éshté parashikuar né
paragrafét 72 2 dhe 72 3.

72 42 Shpérblimi I Drejtorgve 1 bér€ nga njé aksion né pérfitime neto, si¢ €shté
pércaktuar né paragrafin 46 1 do t¢ higet, nése del si ¢éshtje, nga pérfitimet gé do t€

shpérndahen € cilat jang pércaktuar mé sipér.

725  Shpérndarja e Pérfitimeve dhe Humbijeve :

Pacesa e Dividentéve ¢

72 51 Bilanci q& mbetet pas heqgjes s& shumés nga pérfitimet q¢ duhen shpémdaré,
nga aksionet né pérfitimet e caktuara pér Drejtorét do t& shpémdahet midis
aksioneréve si dividenté né proporcion me aksionin e sccilit prej tyre g& kang né
kapitalin € kompanis€.

72 511 Pagesa e dividentéve do t€ kryhet pér vit né datat dhe vendet ¢ pércaktuara nga
Mbledhja e Aksioneréve, ose nga Bordi I Drejtoréve ng rast se Mbledhja e
Aksionergve déshton né& pércaktimin e tyre.



72512 Dividentét qé nuk jang pretenduar brenda pes¢ viteve g€ nga data e caktuar
pér pagimin e tyre do t€ caktohen né pérfitim t& kompanisg.

Kapitulli VIII

PEZULLIMET, SHPERNDARJA, LIKUIDIMET

80 Pezullimet:

801 Kohézgjatja e kompanisé mund t& shtrihet me ané t& njé rezolute 1€ aprovuar
né njé mbledhje t& vegant€ t€ aksioneréve.

802 Vendimi I pezullimit do (& publikohet n¢ pérputhje me ligjin.

81 Shpérndarija :

Kompania do t& shp&rndahet me skadencén e kohgzgjatjes s& saj sig¢ €shté caktuar né
statut vetém né rast se zgjatet me ané t& njé rezolute t€ miratuar né njé mbledhje €
veganté t& aksioneréve ose me mbarimin ¢ projektit pér t& cilin kjo kompani gshté
krijuar, ose n& pamundési t& vazhdimit (& saj.

LY

812 kompania do t& shpérndahet gjithashtu me vendim t& mair€ nga aksioner€t né
nj& mbledhje t& vegantg.

813 né rast t& humbjes s& tre t& katértave 1€ kapitalit, Bordi I Drejtoréve menjéhert
do té béjé njé mbledhje t&€ veganté pér (& pércaktuar nése rrethaiat efjustifikojné
shpérndarjen e kompanisé pérpara pérfundimit € afatit & aktiviiii;'t-\nq‘tg@ A} ose pér te
miratuar masa & tjera & tilla si e konsiderojn€ ata té pérshtats]nn@.‘k,\g-)
IS

814 kompania mund € shpérndahct gjithashtu me ané t& Gjykatés Tregtare pér
arsye & drejta me kerkesé 1€ njé aksioneri.

815 shpérndarja e kompanisé nuk do te ket€ ndonjé efekt mbi palét e trcta pérpara
datés sé regjistrimit & saj né regjistrin special t& ‘kompanive financiare’.

816 shpémdarja e kompanisé nuk do ti japé fundin detyrés s& Auditoréve 1€
kompanisé (€ cilét do té kontrollojné likuidimin.

82 Likuidimi :

82 1 Caktimi I Likuiduesve:

8211 Likuidimi 1 kompanisé do t& kryhet nga Kryetari ose Manaxheri 1
Pérgjithshém g éshtéq né detyré né kohén kur ndodh shpémdarja e kompanisé.

82 12 Aksionerét mund té preferojné t€ caktojné nj€ ose meé shumé Likuidues me an€
t¢ njé¢ vendimi t& miratuar nga ta né njé mbledhjé té zakonshme, pérveg rastit kur
kompania &shté shpémdaré mé paré afatit & pérckiuar n€ statute. Né& kété rast,
Likuiduesit do t& caktohen me ané & njé vendimi t& miratuar né t¢ njéjtén mbledhje t&
vecanté t& aksioneréve ¢ cila vendos per shpémdarjen.



Né mungesé té marrjes s& njé vendimi nga mbledhja e aksioneréve, Gjykata Tregtare
do t& caktojé Likuiduesit.

82 13 Megjithaté, nése kompania shpéndahet me ang t& njé vendimi gjyqésor, I njéjti
vendim do t& pérfshijé caktimin e Likuiduesve.

822  Shpérblimi I Likuiduesve :

Shpérblimi 1 Likuiduesve do t& pércaktohet me vendimin q& I cakton ata pér t€
vepruar si té tillg. '

823 Kohézgjatia né Detvre :

Likuiduesit do & géndrojné né detyré deri né fund t&€ mbylljes s& veprimeve pér
likuidimin € kompanisé, pérveg rastit kur &sht€¢ mar€ njé vendim I kundért nga
aksionerét.

824 Hegia nga Detvra e Likuiduesve:

Heqja nga detyra dhe z&vendésimi I njé Likuiduesi do t€ udh&higet nga t€ njéjtat
megulla & jané aplikuar pér caktimin e tij n€ detyré.

825 Kompetencat dhe Detyrat :

82 51 Likuiduesi do t& pé&rfagésojé kompaniné dhe do &€ ket komp ncat mé té
médha, duke perfshiré t& drejtén pér & kryer marréveshjé migésose; qe!llm qé €
realizojé aktivet e kompanis€, € paguaj€ pasivet e mflturmmO /c shpemdaje
bilancin e duhur. N

82 511 Likuiduesi nuk mund t& kryej€ biznese t& médha ose 1€ ndérmarrin biznese
té reja, vetém né rast se jané t& autorizuar nga aksionerét ose Gjykata n€ pérputhje me
procedurén dhe kushtet e caktimit té tij né puné.

82 52 Drejtorét do t& japin logari pér administrimin e tyre tek Likuiduesit pér
periudhén qé& &shté midis aprovimit & Bilancit t& fundit né mbledhjen e aksioneréve
dhe datén e caktimit t€ likuidimit. Likuiduesit mund t& aprovojné két€ llogari ose ti
referohen Gjykatés pér veshtirésité g€ mund t€ dalin.

82 53 Me¢ pas, Likuiduesit duhet t& jeng né pérputhje me té gjitha kérkesat e véna
nga ligji.

82 531 Nése likuidimi zgjatet me mbi njé vit, Likuiduesit duhet q&€ n€ ket rast &
pérgatisin dhe t€ publikojné Bilancin vjetor.

82 532 Me pérfundimin e detyrés s¢ tyre, Likuiduesit do t& pérgatisin nj¢ Bilanc t&
fundit duke treguar pjesén e secilit aksioner né aktivet ¢ kompanisé.



826 Mbikgyrja e Likuidimit :

Auditorét do t8 mbikqyrin likuidimin dhe do té hartojné nj& raport mbi logarité e
dhéna nga Likuiduesit. Kéto 1logari mund t¢ aprovohen nga Mbledhja ¢ Zakonshme e
Aksioneréve ¢ cila do ti japé Likviduesve lirimin dhe shkarkimin nga detyrimi. Nése
llogarité né fjalé nuk aprovohen, problemt do ti drejtohet Gyykatés.

8§27 Rezultatet e Likuidimit :

Me mbylljen e likuidimit, aktivet e kompanisé, nése ckzistojné, do t& ndahen midis
aksioneréve né€ pérputhje me ligjin. '

PROCESET GJYQESORE, PUBLIKIMET, SHPENZIMET, KLAUZOLA TE
NDRYSHME

20 Proceset Gjygésore ¢

00 1 Té gjitha proceset gjygésore q& mund t¢ dalin gjaté funksionimit t& kompanisé
ose gjaté periudhés sé likuidimit, qofté midis aksioneréve ose ndérmjet tyre dhe
kompanisé ose Bordit t& Drejtoréve, né lidhje me aktivitetet e kompanisé ose né lidhje
me interpretimin a zbatimin e nj& prej klauzolave t& statutit aktual do t€ rreguliohet né
bazé t& parashikimeve t& béra me ligj. Kéto ¢éshtje gjyqésore do ti drejtohen Gjykatés
me juridiksion kompetent n€ vendin ku Zyra Qéndrore éshté vendosur,

902 Késhtu, ¢do aksioner duhet t& zgjedh& banimin e tij né zonén e _jﬁx’diksionit té
Zyrés Qéndrore t¢ Kompanisé ku t& gjitha denoncimet e nevojshme dérgghen aty. N¢
t& kundért, zyra ¢ népunésit t& Gjykatés s& Shkallés s& Paré me julid%ﬁsj_g kompetent
aty ku Zyra Qé&ndrore &shté vendosur do t€ konsiderohet si vent\ipﬁ[@l zgjedhur |
aksionerit. S

—

91 Pérbérja Finale e Kompanisé

Kompania éshté e detyruar t¢ vendoset pérfundimishi pas kryerjes s€ t€ gjitha
formaliteteve t& detyruara me ligj dhe regjistrimin ¢ kompanis€ né€ regjistrin ¢ veganté
tregtar t& ‘kompanive financiare’ q¢ mbahet nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré
Beirutit.

92 Formalitete té Ndrvshme pér Botimet :

Kompania do ti nénshtrohet gjaté gjithe kohézgjatjes s¢ saj botimeve t& pérheréshme
1€ kérkuara me ligj.

93 Shpenzimet e Formimit :

93 [ t& gjitha shpenzimet dhe harxhimet e nevojitura pér krijimin dhe regjistrimin e
kompanisé duke pérfshiré shpenzimet ¢ siguracioneve t€ aksioneve, taksa t&
ndryshme, studime dhe faturat e avokatéve, etj...... do t€ béhen nga kompania.



932 Té gjitha shpenzimet e sipérpérmendura do & vihen n& llogarité e
shpénzimeve t& pérgjithshme & kompanisé dhe do t€ amortizohen prpara ¢do
shpémdarjeje t¢ fitimit n€ baz& t€ vendimit & Bordit (€ Drejtoréve.
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